本次获配的发行对象不包含发行人和保荐人（主承销商）的控股股东、实际

控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方，不存

在上述机构及人员通过直接或间接形式参与本次发行竞价的情形。发行人及其控

股股东、实际控制人、主要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益

承诺，且未直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程、认购对象选择及发行结果等各

个方面，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及其全体股东的利益。

26

（十四）发行人律师对本次发行过程及发行对象合规性审核的结论意见

经核查，发行人律师上海市锦天城律师事务所认为：

1、发行人已就本次发行取得内部必要的批准和授权，并经上海证券交易所

审核通过及中国证券监督管理委员会同意注册；

2、发行人本次发行的认购邀请书、申购报价单、股份认购协议等有关法律

文书合法有效；

3、发行人本次发行过程合规，发行结果公平公正，符合《管理办法》《实

施细则》等法律、法规及规范性文件的规定；

4、本次发行的发行对象具备合法的主体资格，符合《管理办法》《实施细

则》等相关法律法规的规定。

27

第二节 本次新增股份发行情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2025年 4月 29日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：清溢光电

证券代码：688138

上市地点及上市板块：上交所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上交所科创板上市流通（预

计流通时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售安排

发行对象所认购的本次发行股份自本次发行结束之日（即自本次向特定对象

发行的股票登记至名下之日）起六个月内不得转让。本次发行完成后，发行对象

基于本次发行所取得的上市公司向特定对象发行的股票，因上市公司分配股票股

利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。法

律法规、规范性文件对限售期另有规定的，依其规定。

限售期满后按中国证监会及上交所的有关规定执行。若前述限售期与证券监

管机构的最新监管意见或监管要求不相符，将根据相关证券监管机构的监管意见

或监管要求进行相应调整。

28

第三节 股份变动及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变化情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

有限售条件流通股 - - 48,000,000 15.25%

无限售条件流通股 266,800,000 100.00% 266,800,000 84.75%

合计 266,800,000 100.00% 314,800,000 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次向特定对象发行前，截至 2024年 3月 31日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 股东性质 数量（股） 持股比例
有限售条件股

份数量（股）

1
苏锡光膜科技（深圳）

有限公司

境内非国有

法人
86,613,600 32.46%

-

2 光膜（香港）有限公司 境外法人 73,977,300 27.73% -

3
广东省广新控股集团有

限公司
国有法人 26,905,798 10.08% -

4 董芹勇 境内自然人 1,344,718 0.50% -

5
中信建投证券股份有限

公司
国有法人 1,259,689 0.47% -

6 香港中央结算有限公司 境外法人 1,233,484 0.46% -

7 尤宁圻 境外自然人 1,200,000 0.45% -

8
新余市瑞珝企业管理有

限公司

境内非国有

法人
919,654 0.34% -

9 李华 境内自然人 829,956 0.31% -

10 胡伟清 境内自然人 600,000 0.22% -

合计 194,884,199 73.02% -

注：前十名股东中存在回购专户“深圳清溢光电股份有限公司回购专用证券账户”（第四名），

截至 2024 年 3 月 31 日持有的普通股数量为 1,723,419 股，占公司总股本的 0.65%。根据规

定回购专户不纳入前十名股东列示。

29

（三）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2025年 4月 29日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，公司前十大股东持

股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 数量（股） 持股比例
有限售条件股

份数量（股）

1
苏锡光膜科技（深圳）

有限公司

境内非国有

法人
86,613,600 27.51% -

2 光膜（香港）有限公司 境外法人 73,977,300 23.50% -

3
广东省广新控股集团有

限公司
国有法人 26,905,798 8.55% -

4

方舟互联（深圳）私募

股权基金管理合伙企业

（有限合伙）－智慧互

联电信方舟（深圳）创

业投资基金合伙企业

（有限合伙）

其他 8,000,000 2.54% 8,000,000

5
湖北省铁路发展基金有

限责任公司
国有法人 8,000,000 2.54% 8,000,000

6
广东粤科资本投资有限

公司
国有法人 2,800,000 0.89% 2,800,000

7 古颂谦 境内自然人 2,000,000 0.64% 2,000,000

8

安徽固信私募基金管理

有限公司－马鞍山固信

增动能股权投资基金合

伙企业（有限合伙）

其他 2,000,000 0.64% 2,000,000

9

中节能（湖北）环保产

业股权投资基金合伙企

业（有限合伙）

其他 2,000,000 0.64% 2,000,000

10
深圳清溢光电股份有限

公司回购专用证券账户
其他 1,723,419 0.55% /

合计 214,020,117 67.99% -

（四）本次发行前后相关投资者及其一致行动人拥有上市公司权益的股份比例

的变化情况

本次发行后公司总股本有所增加，部分股东不参与认购本次发行的股份，使

得其所持上市公司的权益被动稀释，从而被动触及《上市公司收购管理办法》中

的披露标准，具体情况如下：

30

股东名称
变动前持股数

量（股）

变动前持股比

例（%）

变动后持股数

量（股）

变动后持股比

例（%）

光膜（香港）有限

公司及其一致行动

人苏锡光膜科技

（深圳）有限公司

160,590,900 60.19 160,590,900 51.01

广东省广新控股集

团有限公司
26,905,798 10.08 26,905,798 8.55

注：光膜（香港）有限公司持有苏锡光膜科技（深圳）有限公司 100%的股权，双方为一致

行动人。

二、董事、监事、高管人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以 2025 年 1-3 月、2024 年度归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2025

年 3 月 31 日、2024 年 12 月 31 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的基本每股收益和每股净资产对比情况如下：

单位：元/股

项目
2025 年 1-3 月/2025 年 3 月 31 日 2024 年度/2024 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后 本次发行前 本次发行后

基本每股收益 0.19 0.16 0.64 0.55

归属于上市公司股

东的每股净资产
5.75 8.65 5.56 8.48

注1：发行前数据来自于公司定期报告；

注2：发行后每股净资产分别按照2025年3月31日、2024年12月31日归属于母公司股东权益加上本次募集资

金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按照2025年1-3月、2024年度归属于母公司股